---

<sup>43</sup> I. 1.1.2 *'His generaliter cognitis et incipientibus nobis exponere iura populi Romani ita maxime videntur posse tradi commodissime, si primo levi ac simpliciter, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur. alioquin si statim ab initio rudem adhuc et infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum aut desertorem studiorum efficiemus aut cum magno labore eius, saepe etiam cum diffidentia, quae plerumque iuvenes avertit, serius ad id perducemus ad quod leniore via ductus sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perducipotuisset'*.

<sup>44</sup> Da ultimo, LAMBERTINI, *Introduzione allo studio esegetico del diritto romano*<sup>3</sup> (Bologna 2006) 120 ha scritto che «Mentre era ormai avviata a termine l'opera di compilazione dei Digesta, Giustiniano – sciogliendo così una riserva espressa nella *Deo auctore*, par. 11 – diede incarico a tre dei diciassette commissari [...] di confezionare un testo istituzionale».